



证券代码:002723

证券简称:小崧股份

公告编码:2023-029

## 广东小崧科技股份有限公司

### 2022 年度财务决算报告

#### 一、财务报表审计意见

中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）对公司的财务报表进行了审计，并出具了中兴华审字（2023）第 410079 号标准无保留意见的审计报告，认为公司财务报表已经按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司 2022 年 12 月 31 日的财务状况以及经营成果和现金流量。

#### 二、主要财务数据和指示

单位：人民币元

项 目	2022 年	2021 年	增减变动幅度
营业总收入	1,724,294,776.90	1,320,523,787.96	30.58%
营业利润	15,586,680.32	23,071,316.52	-32.44%
利润总额	13,318,682.85	22,357,930.77	-40.43%
归属于上市公司所有者的净利润	10,022,236.77	17,990,110.00	-44.29%
基本每股收益(元/股)	0.0316	0.0668	-52.69%
扣除非经常性损益后的净利润	9,262,752.08	12,691,406.46	-27.02%
扣除非经常性损益后每股净收益(元/股)	0.0292	0.0471	-38.00%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.3558	-0.278	-27.99%
加权平均净资产收益率	0.82%	2.79%	-1.97%
总资产	2,670,152,499.75	2,191,784,025.08	21.83%
归属于上市公司股东的所有者权益	1,244,825,282.03	1,221,734,011.34	1.89%

#### 三、报告期内股东权益变动情况

单位：人民币元

项 目	2022 年	2021 年	增减变动幅度
股本	318,006,876.00	317,452,476.00	0.17%
资本公积	696,824,291.94	693,711,027.94	0.45%



盈余公积	39,772,459.42	39,772,459.42	—
未分配利润	190,528,729.19	180,506,492.42	5.55%
归属于母公司所有者权益合计	1,244,825,282.03	1,221,734,011.34	1.89%

#### 四、报告期内公司财务状况、经营成果与现金流量

##### 1、财务状况分析

单位：人民币元

项 目	2022 年	2021 年	增减变动幅度
货币资金	251,996,804.70	494,745,728.07	-49.07%
应收票据	66,877,457.67	31,615,868.44	111.53%
应收账款	496,909,703.82	414,042,060.43	20.01%
预付款项	27,717,561.32	12,449,300.42	122.64%
其他应收款	88,411,911.35	89,452,871.30	-1.16%
存货	176,191,310.43	193,928,551.08	-9.15%
合同资产	673,797,204.00	264,669,908.24	154.58%
其他流动资产	30,932,018.57	17,415,382.12	77.61%
<b>流动资产合计</b>	<b>1,725,316,481.44</b>	<b>1,518,319,670.10</b>	<b>13.63%</b>
长期股权投资	75,684,712.13	74,937,970.83	1.00%
其他非流动金融资产	80,050,000.00	50,000,000.00	60.10%
固定资产	468,025,754.32	411,658,331.86	13.69%
在建工程	26,957,768.94	10,681,611.32	152.38%
商誉	42,357,720.84	42,357,720.84	—
无形资产	50,852,834.43	50,120,563.73	1.46%
递延所得税资产	6,427,038.08	3,625,399.88	77.28%
其他非流动资产	172,505,724.21	7,193,350.69	2298.13%
<b>非流动资产合计</b>	<b>944,836,018.31</b>	<b>673,464,354.98</b>	<b>40.29%</b>
<b>总资产</b>	<b>2,670,152,499.7</b>	<b>2,191,784,025.08</b>	<b>21.83%</b>
短期借款	314,036,327.41	251,631,867.56	24.80%
应付票据	176,759,725.14	132,669,802.43	33.23%
应付账款	619,547,625.68	355,075,233.38	74.48%
合同负债	37,003,689.29	21,495,169.67	72.15%
应付职工薪酬	16,878,525.04	12,010,194.16	40.53%
应交税费	5,297,068.67	6,795,587.87	-22.05%
其他应付款	29,377,222.28	29,874,708.40	-1.67%
一年内到期的非流动负债	84,089,967.32	27,237,819.83	208.73%
其他流动负债	45,297,822.47	7,937,817.4	470.66%
<b>流动负债合计</b>	<b>1,328,287,973.30</b>	<b>844,728,200.77</b>	<b>57.24%</b>
长期借款	33,890,000.00	13,800,000.00	145.58%
租赁负债	10,301,111.19	13,077,846.41	-21.23%
长期应付款	53,277,424.25	95,757,575.76	-44.36%



非流动负债合计	98,522,560.44	124,927,247.17	-21.14%
负债合计	1,426,810,533.74	969,655,447.94	47.15%

变动情况说明：

(1) 货币资金余额较上年减少了 49.07%，主要原因系募投项目持续实施，本期支付募投项目款所致。

(2) 应收票据余额较上年增加了 111.53%，主要原因系使用银行承兑票据结算货款方式增加所致。

(3) 预付款项余额较上年增加了 122.64%，主要原因系本期预付材料款增加所致。

(4) 合同资产余额较上年增加了 154.58%，主要原因系本期工程施工板块业务增加所致。

(5) 其他流动资产余额较上年增加了 77.61%，主要原因系本期增值税待抵扣进项增加所致。

(6) 其他非流动金融资产余额较上年增加了 60.10%，主要原因系本期增加对上海吉奇海医疗科技有限公司的投资所致。

(7) 在建工程余额较上年增加了 152.38%，主要原因系本期开展募投项目厂房建设所致。

(8) 递延所得税资产余额较上年增加了 77.28%，主要原因系本期计提的资产减值准备及信用减值损失增加所致。

(9) 其他非流动资产较上年增加了 2298.13%，主要原因是本期开展募投项目建设未转固资产增加所致。

(10) 应付票据较上年增加了 33.23%，主要原因系使用银行承兑票据结算工程项目材料款增加所致。

(11) 应付账款较上年增加了 74.48%，主要原因系本期工程施工板块业务增加所致。

(12) 合同负债余额较上年增加了 72.15%，主要原因系预收货款增加所致。

(13) 应付职工薪酬余额较上年增加了 40.53%，主要原因系本期期末未支付的工资及奖金等薪金增加所致。

(14) 一年内到期的非流动负债较上期增加了 208.73%，主要原因系长期融资租赁款一年内到期金额增加所致。



(15) 长期借款余额较上年增加了 145.58%，主要原因系本期新增的长期银行贷款增加所致。

(16) 长期应付额较上年减少了 44.36%，主要原因系本期一年内到期的融资租赁款重分类至一年内到期的非流动负债及本期归还融资租赁本金增加所致。

## 2、经营成果分析

单位：人民币元

项 目	2022 年	2021 年	增减变动幅度
营业收入	1,724,294,776.90	1,320,523,787.96	30.58%
营业成本	1,516,445,234.66	1,163,590,735.04	30.32%
销售费用	13,864,915.65	8,428,411.75	64.50%
管理费用	66,829,285.56	57,326,715.64	16.58%
研发费用	56,536,604.69	42,554,604.82	32.86%
财务费用	29,133,881.34	20,415,931.08	42.70%
其他收益	4,057,289.71	4,015,774.97	1.03%
投资收益	-588,035.73	2,073,162.50	-128.36%
公允价值变动收益	0.00	1,227,853.97	-100.00%
信用减值损失	-12,811,972.82	-2,812,294.85	355.57%
资产减值损失	-9,022,770.99	-1,492,952.27	504.36%

变动情况说明：

(1) 营业收入：本报告期较上年增加了 30.58%，主要原因系本期工程施工板块业务收入增加所致。

(2) 营业成本：本报告期较上年增加了 30.32%，主要原因系本期工程施工板块业务收入增加，对应的经营成本增加所致。

(3) 销售费用：本报告期较上年增加了 64.50%，主要原因系本期拓展销售渠道导致销售相关的职工薪金及品牌建设相关宣传费增加所致。

(4) 研发费用：本报告期较上年增加了 32.86%，主要原因系本期新产品研发力度加大，研发投入增加所致。

(5) 财务费用：本报告期较上年增加了 42.70%，主要原因系本期融资规模增加所致。

(6) 投资收益：本报告期较上年减少了 128.36%，主要原因系本期外汇远



期交割损失所致。

(7) 公允价值变动收益：本报告期较上年减少 100.00%，主要原因系本期末无跨月的外汇远期产品。

(8) 资产减值损失：本报告期较上年减少 504.36%，主要原因系本期闲置固定资产计提资产减值损失增加所致。

### 3、现金流量分析

单位：人民币元

项 目	2022 年	2021 年	增减变动幅度
经营活动产生的现金流量净额	-113,162,323.80	-88,255,487.90	-28.22%
投资活动产生的现金流量净额	-237,370,226.17	-205,351,728.26	-15.59%
筹资活动产生的现金流量净额	49,602,248.98	680,637,594.44	-92.71%

变动情况说明：

(1) 经营活动产生的现金流量净额：本报告期较去年减少了 28.22%，主要原因系本期工程施工板块新增项目较多，工程项目前期资金投入大于资金回笼；

(2) 投资活动产生的现金流量净额：本报告期较上年减少 15.59%，主要原因是本期支付募投项目款增加所致；

(3) 筹资活动产生的现金流量净额：本报告期较去年减少了 92.71%，主要原因系上期向特定对象发行 A 股股票的募集资金到账以及取得江西鄱阳湖融资租赁公司融资租赁款所致。

特此公告。

广东小裕科技股份有限公司董事会

2023 年 4 月 28 日